
Státní rozpočet 

• Saldo státního 
rozpočtu v prvním 
čtvrtletí  jen mírně 
záporné při faktické 
stagnaci příjmů … 

Výsledek státních financí s deficitem 2,35 mld. Kč byl v 1. čtvrtletí 2009 roce lepší 
než ve stejném období 2008 (-13,35 mld. Kč) vlivem mírně vyšších příjmů a nižších 
výdajů. Nelze to však přičíst vývoji reálné ekonomiky, neboť celkové daňové příjmy 
se meziročně výrazně snížily (-8,5 %) a příjmy z daní bez sociálního pojistného 
poklesly dokonce o 11,4 %. Propad zaznamenaly všechny typy daní kromě 
dálničního poplatku. Celkem bylo inkaso nižší o 19,5 mld. Kč (daň z příjmů 
právnických osob o 5,1 mld. Kč a fyzických osob o 5 mld. Kč). 

Výši schodku přitom zredukoval převod peněz z rezervních fondů ministerstev do 
rozpočtové kapitoly Všeobecná pokladní správa – nebýt tohoto technického opatření, 
přesahoval by deficit státních financí koncem 1. čtvrtletí 34 mld. Kč. 

• … a poklesu 
výdajů 

Výdajová strana rozpočtu zaznamenala meziroční redukci hlavně díky omezení 
neinvestičních transferů místním rozpočtům o téměř 20 mld. Kč (-37,5 %). Ostatní 
běžné výdaje vesměs rostly – důchody o 9,9 %, dávky nezaměstnaným o 65 % 
(vyplaceno 3,1 mld. Kč), odvody do rozpočtu EU o 15 %. Platy zaměstnanců státu 
stouply o 2,7 %, podpora aktivní politiky zaměstnanosti byla o 43 % nižší. 

Úhrn příjmů státního rozpočtu stagnoval (+0,5 %) při nižším úhrnu výdajů (-3,4 %). 
Schodek činil 0,3 % HDP v b. c. Deficit z konce dubna (-55,7 mld. Kč) však již přesáhl 
výrazně celoroční projekci (38,1 mld. Kč) a v květnu činil 71,4 mld. Kč. 

• Výdaje na 
úroky z dluhu 
stouply na téměř 
9 mld. Kč 

Státní dluh se za 1. čtvrtletí zvýšil o 0,1 % na 1,001 bil. Kč při stagnaci vnitřního dluhu 
(-0,3 mld. Kč) a zvýšení vnější dluhu státu (+1 mld. Kč). Objem státních dluhopisů 
v oběhu se proti počátku roku nezměnil. Ve srovnání se stejným obdobím 2008 
stouply výdaje na úroky ze státního dluhu o 19 % a dosáhly 8,9 mld. Kč. 

Zdroje dat: ČSÚ, MF ČR, ČNB, MPSV, propočty ČSÚ. 
Poznámka: V souladu s nařízeními Eurostatu je ve statistice národních účtů používána klasifikace OKEČ, zatímco 
v ostatních částech je již používána klasifikace CZ-NACE. 
Poslední informace ze zdrojů ČSÚ, ČNB a MPSV uváděné v této zprávě pocházejí ze dne 11. června 2009. Zpráva 
vychází z měsíčních statistických údajů odvětvových statistik a ze čtvrtletních odhadů HDP. 
 
 


	Státní rozpočet 
	Zdroje dat: ČSÚ, MF ČR, ČNB, MPSV, propočty ČSÚ. 


